UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Bartolomaei Salvatii Ordinis F. Minorum de
Obseruantia, Lvx Animæ Ad perfectionem anhelantis ;
Opvscvlvm Insigniter pium, et perfectionis studiosis
neceßarium**

Cambi, Bartolomeo

Coloniae, 1606

De scrupulositate. Cap. 25.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-50816](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-50816)

182 SPECVLVM ANIMAE
mercia & societates deuitare.

QVARTVS : Sanctis orationibus & meditationibus assiduo intendere.

QVINTVS : Signo aliquo extrinseco de linguæ coërcitione se ipsum monere ; vt lapidis in ore gestatione , aut alicuius alterius rei vsu , quia quādo Dominus animum hominis deliberatū videt, dat velle, & perficere pro bona voluntate.

SEXTVS : Linguam in diuinis laudibus occupare, vt consuetudinem suam mutare discat.

De *Scrupulositate, Macula XXIV.*

CAPVT XXV.

Rom. 15.

DEBEMVS autem nos firmiores, imbecillitates infirmorum sustinere, ait Apostolus.

*Scrupuli
quā sunt
no: li.*

Digni commiseratione sunt nonnulli, qui conscientiam suam nec ingenti de peccatis dolore, nec frequenti confessione, nec pœnitentiæ operibus quæ exercent, quietam reddere possunt, sed semper sunt timidi, inquieti, & pauidi, conscientiam

tiam habentes anxiam, turbulenta & formidine plenam.

Hi quamvis sæpè confiteantur, plurimisque scrupulis diuexentur, nihilominus illos defectus quos contra hos scrupulos admittunt, emendare totis viribus non enitentur: frequenter etiam peccata putant esse, quæ in se peccata non sunt: adeoque vitam viuunt miserrimam & infortunatissimam, molesti sibi metipsis, molesti Confessarijs, & molesti denique omnibus illis, ad quos tota die consilij causa accurrunt: cumque à diuersis multa sana illis suggerantur consilia, nullis tamen acquiescunt, sed suo duntaxat iudicio pertinaciter inhaerent, ac peiores seipsis indies efficiuntur.

A duobus fontibus scrupulositas *Scrupuli*
hæc ortum habet: Ab amore inordinato, quo scrupulosi seipsum diligunt: & ab exiguo amore quo Deum complectuntur. *unde ortum habent.*

Amant scrupulosi seipsum, quia *Scrupuli*
timent damnari, atque hoc timore *nascuntur à nimio suijs*
stimulati, Dei & Ecclesiæ præcepta *suis amore,*
seruant,

154. SPECVLVM ANIMAE
seruant, eleemosynisq̄ue faciendis,
& orationibus cōcipiendis incum-
bunt: Et quamuis existiment se ea
propter Dei amorem agere, falsò
tamen id sibi persuadent, quia vera
causa qua permouentur est timor
quo impelluntur: Quantoque plus
amant seip̄os, tantò timor Iudicij,
mortis & inferni maior in eis est.

*Scrupuli ex
modico Dei
amore pre-
ficiuntur.*

Secundus fons vnde promanant
scrupuli est, perexiguus amor quo
scrupulosi erga Deum flagrant: &
idcirco tanquam infideles serui Do-
minum suum semper timent ac me-
tuunt: Idem enim vsu venit in ani-
ma, quod in muliere impudica &
adultera, quæ fidem maritalem vio-
lauit, hæc in continuo metu mariti
sui versatur: cū è cōtrario illa quæ
maritum diligit, fideique maritalis
fida custos est, nihil metuat. Ita &
anima quæ Deum veraciter diligit,
totam se in illum proijcit: in illo so-
lo spem & fiduciam suam collocat,
omnemque à se timorem inordina-
tum excludit. Et ne multis: Mo-
dicus amor exiguam præbet confi-
denciam.

PARS PRIMA.

dentiam, contra verò præcipuus
amor, præcipuam præstat fiduciam:
Amor namq; diuinus vnicus est, qui
in anima spem & fiduciam de mise-
ricordia, bonitate & liberalitate il-
lius adauget.

Modus tollendi scrupulos.

PRIMVS modus est. Præcipuū *Confidentia*
studium adhibere, vt spem & fidu- *in Deum ra-*
ciam erga Deum in nobis adaugea- *medium op-*
mus: neque enim quicquam ani- *timū contra*
mæ ad perfectionem anhelati adeò *scrupulos.*
necessarium est, quàm singularis in
Deo fiducia. O sancta spes. O beata
confidentia. Beatus qui tibi locum
in corde suo præparat: quandoqui-
dem cum quadam spiritus liberta-
te, scrupulis omnibus eliminatis,
lætus & gaudens Domino famula-
tur: nec quicquam eorum quæ po-
test, aut ad quæ agenda obligatus
est, omittit.

SECUNDVS modus est. Con-
fessarij, aut pij alieuius, & in spiri-
tualibus exercitati Patris consilijs
acquies-

136 SPECVLVM ANIMAE
acquiescere, nec ab ijs vel latum un-
guem recedere.

*Scrupuli
contemnen-
di sunt.*

TERTIVS est. Scrupulos con-
temnere ac flocci facere, de que ijs,
cum consilio tamen Confessarij, nō
amplius confiteri: hac ratione facile
malo huic curationem facies: Quōd
si neglexeris atque contrarium ego-
ris, vitam semper miseram, multif-
que molestijs & anxietatibus ple-
nam, exiges: & periculis plurimis,
quoad ea, quorum scrupulis vexa-
ris, temetipsum obijcies, dum vi-
delicet multa quæ ex se crimina nō
sunt, peccata esse censes, per q̄; hanc
firmam opinionem, peccati reus ef-
ficeris.

Fuge igitur anima pia, pestem
hanc: Caue ne serpens hic virulen-
tia sui te inficiat: quia plagam le-
thalem atque immedicabilem tibi
infliget, nisi prospexeris.

*Christus
cruci affixus
optimū con-
tra scrupu-
los remediū.* Quapropter sollicita & vigil
esto anima, & confide in Christo
IESV, qui immensæ clementiæ, be-
nignitatis & misericordiæ est:
Quid enim ab illo tibi metuendum
est?